মহাপ্রভুর ভবিষ্যদ্বাণী সফল করে অচিরেই এক ব্যক্তি এসে মুকুন্দকে কন্যাদানের প্রস্তাব করলে, দু-একটি প্রারম্ভিক কথাবার্তার পরে মুকুন্দ সেই সুলক্ষণা কন্যাকে বিবাহ করলেন। কথিত আছে, কোনও সময়ে মুকুন্দপত্নী গুরুতর অসুস্থ হয়ে পড়লে মহাপ্রভু তাঁর চর্চিত তাম্বুল শ্রীখণ্ডে পাঠান। সেই তাম্বুল সেবনে মুকুন্দপত্নী সুস্থ হলেন ও তাঁর সন্তানলাভের সন্তাবনা দেখা দিল। ১৪২২ শকাব্দের (১৫০০ খ্রিস্টাব্দের) মাঘী পঞ্চমী তিথির শুভলগ্নে পুণ্যবতী মুকুন্দপত্নী একটি পুত্রসন্তানের জন্ম দিলেন, সেই পুত্রই আমাদের আলোচ্য বালক রঘুনন্দন।

সন্ন্যাসের পর মহাপ্রভু কয়েকদিন শান্তিপু্রে থেকে নীলাচলে যাত্রা করলেন। সেইসময় নরহরি

তাঁর সঙ্গে যেতে চাইলে প্রভু তাকে মনে করিয়ে দিলেন : “আমার অবতীর্ণ হওয়ার পিছনে যে-নিগূঢ় তত্ত্ব আছে তা তুমি জান।

সংকীর্তনে যেমন তাঁর দেহবুদ্ধিবিরহিত গীতিমাধুরী ও মনোহর নৃত্যভঙ্গিমা, ভক্তিশাস্ত্রের ব্যাখ্যাও তেমনই চমৎকারিত্বে হৃদয়গ্রাহী ও প্রেমসঞ্চারে অব্যর্থ।

চৈতন্যমঙ্গলকাব্যে লোচনানন্দ ঠাকুরের মন্তব্য—

তঁার (নরহরির) ভ্রাতৃপুত্র রঘুনন্দন ঠাকুর।

সকল সংসারে যশ ঘোষয়ে প্রচুর॥

নরহরির অপ্রকটের অনেক আগেই রঘুনন্দনের পিতা মুকুন্দ মরদেহ ত্যাগ করেছিলেন। ১৫০৩ শকাব্দে (১৫৮১ খ্রিস্টাব্দে) কার্তিক মাসের কৃষ্ণা একাদশীর দিন নরহরি নিত্যলীলায় প্রবিষ্ট হন। এক বৎসর পরে দাস গদাধর ও নরহরির তিরোধান উপলক্ষ্যে রঘুনন্দনের ব্যবস্থাপনায় বহু গৌরাঙ্গভক্তের উপস্থিতিতে যে-প্রয়াণ মহোৎসব হয় তাতে সকলেই রঘুনন্দনের ভূয়সী প্রশংসা করেছিলেন :

কহিতে কি মহান্তগণের প্রেমাবেশ।

খেতরী থেকে ফিরে এসে রঘুনন্দনের চরণবন্দনা করলেন।

রঘুনন্দন নির্জনে শ্রীনিবাসকে নিজের কোলে বসিয়ে অনেক উপদেশ দিলেন, তারপর বললেন, “আগামী শ্রাবণ শুক্লাচতুর্থী তিথিতে আমি নিত্যলীলায় প্রবেশ করব, তুমি সংকীর্তন আয়োজন করো।” তিনদিন মহাসংকীর্তনের পর রঘুনন্দন বারবার ‘নরহরির প্রাণগৌর’ নাম উচ্চারণ করতে লাগলেন। অবশেষে ১৫০৬ শকাব্দের (১৫৮৪ খ্রিঃ) শ্রাবণ শুক্লাচতুর্থী তিথিতে শ্রীগোপীনাথ-গৌরাঙ্গকে অনিমেঘনয়নে দর্শন করতে করতে তিনি মর্ত্যলীলা সাঙ্গ করলেন।

সদগুরু শ্রীরঘুনন্দন তাঁর প্রিয়শিষ্য কবিশেখরের পদে বড় সুন্দরভাবে চিত্রিত হয়েছেন—

ভজহঁ রে মন মুকুন্দনন্দন শ্রীরঘুনন্দন নাম।
পতিত পাবন ও ভবরঞ্জন দীন দুষ্কৃত ত্রাণ ॥...